Scindi

Scinditur in geminas partes circunfluū annis.

*Insula nomen habet, laterum quæ à parte duorum
Porrigit æquales media tellure lacertos.*

Priscis autem temporibus Insula Lycaonia uocabatur, si Lycaonia in-
cet tota Aesculapio esset sacra, propter eius simulacrum sula. Aescula-
ex Epidauro in eam aduectum, unde formam eius nauis, pīj simulacrum
qua aduectum est, locus accepisse dicitur. Quidam enim ci ex Epidauro
uitas pestilētia uexaretur, inspectis libris Sibyllinis sacer aduectum.
dotes animaduerterunt non aliter pristinam recuperari
salubritatem posse, nisi ab Epidauro Aesculapius esset ac-
ceritus. Itaq; misi legati Epidaurum in templum Aescu-
lapij perducti benignissime deum inuitarūt. Numen autē
ipsius subsecutum est. Siquidem is anguis, quem Epidau-
rij uenerabantur, in triremem Romanorum perrexit, ubi
Q. Ogulini legati tabernaculū erat. Legati lāti urbi adue-
xere in Insulam, ubi ci templum dedicatum. Plin. Atqui,
inquit, anguis Aesculapius Romam aduectus est, uulgoq;
pascitur, et in domibus. Visitur adhuc in hortis S. Bar-
tholomaei forma nauis ex lapide Thasio, et in eius latere
reptantis serpentis simulacru. Aedis uero Aesculapij ex-
tant adhuc uestigia quædam in eisdem hortis, cui iuncta
erat aui sui Iouis ædes. Ouidius:

Quod tamen ex ipsis licuit mihi dicere fastis,

Sacrauere patres hæc duo templa die.

Accepit Phœbo, nymphaq; Coronide natum.

Insula, diuidua quam premit annis aqua.

Iuppiter in parte est, cepit locus unus utruncq;;

Iunctaq; sunt magno templo nepotis auo.

Iouis autem C. Seruilius duumvir deditauit, uotam sex

s 4 annis

annis ante Gallico bello à L. Furio Purpurione prætre, & ab eodem cōsule locatam. In insula ideo ægroti exponebantur, quia Aesculapius medicinæ deus habetur: & ob hanc scientiam in deorum numerum acceptus, autor Corn. Celsus. Ad Aesculapij templum, fuit Nosocomion, id est, locus ubi ægroti curabantur: Vnde Aristophanes in Pluto inducit languentes in æde Aesculapij, ut medelarum fomentis refocillentur. & Plaut. in Gur. Lenonem Cappadocem, leniosum, iecorosum, pulmonariū in eiusdē dei ædem incubantem. Sunt qui uelint Aesculapio ædem in Insula ideo constitutam, quod ægroti in primis aqua indigere arbitrarentur, uel autor Plutar. quod fluxu, motuq; aquarum aër esset salubrior, nam alioquin huius sacrae ædes extra urbem excitari solebant: Claudio Imp. quum quidam ægra, & affecta mancipia in Insula tædio medendi exponeret, liberos esse sanxit. Liuius tertio quinto dec. commemorat Lucretium prætorem tabulis pictis ex præda fanum Aesculapij exornauisse. Habuit hæc Insula Aedes Fauni la in prora, & Fauni Aedem, quæ ita fluctibus cessit, ut ne uestigia quidē, appareant. Meminit huius Viciuuius, in hæc uerba: Prostyli exemplar est in insula Tyberina, in æde Iouis, & Fauni. Ouidius:
Idibus agrestis fumant altaria Fauni
 Hic, ubi discretas insula rumpit aquas.
 Liuius autem ait Cn. Domitium Aeneabarbum, & Cn. Scribonium ædiles multos pecuarios ad populi iudicium adduxisse, tresq; ex his damnatos esse, & ex eorum multititia pecunia ædem Faunij in insula fecisse. Probus scribit Faunum primū ædificia numinibus, lucosq; sacrasse, & ab,

et ab eo Fana dicta esse. In hac insula fuit statua D. Iulij,
quæ sereno, et immoto die ab occidente in orientem con-
uersa est: sicuti Cor. Tac. et Suet. testantur.

De Ponte Senatorum, siue Palatino, & Sub-
licio. C A P. VII.

SVccedit autem infra insulam, ad teli iactum, septimus
Pons, à Senatoribus Senatorum, qui et Palatinus, à
Palatino monte propinquo est denominatus. Nam au-
cta urbe, et moenibus, et ciuium numero, cum Sublicius
nō satis uideretur facere, hūc, qui via Aurelia in maritima,
Thusciāq; mutteret, addidere, de quo intellexisse opinan-
tur Luium cum inquit, M. Fulvius maioris usus locauit
portum, et pylas ponti in Tyberi, quibus pylis fornices
post aliquot annos P. Scipio, et L. Mumius censores lo-
cauerunt imponendos. Est enim pons multiplici fornice
compactus ad excipiendos biftdos, proximae imminentis
insulæ alueos, hodie pons S. Mariæ Aegyptiacæ à pro-
pinqua eius æde nuncupatur: in eo autem insculpta sunt
hec, uidelicet,

N V M I N I D E O R V M A V G. I O V I O P T.
M A X. A E D E M V O T O S V S C E P T O Q. L E=

P I D V S M. F. M. C V R I V S M. F. C O S. I I I.

S. P. Q. R.

s s IMP.

IMP. CAESAR DIVI TRAIANI PAR-
THICI NERVAE NEPOTI TRAIANO
HADRIANO AVG. PONT. MAX. TRIB.
POT. II. COS. II. QVOVIS OMNI-
VM PRINCIPVM ET SOLVS REMIT-
TENDO SEXTERTIVM NAVES MIL-
LIES CENTENA MILLIA ENIM DEBI-
TVM FISCI PTES EIVS SVAQ.
ET POSTEROS SVOS RESTITVIT HAC
LIBERTATE SECVROS IVLIA AVG.
MATER AVGG. ET CASTORVM MA-
TRONIS RESTITVIT.

SABINA AVGUSTA

MATRONIS

DIVVS AVG. PON. MAX. EX S. C. REFECIT.

Vltimus uero & antiquissimus omnium sequitur Subli-
Sublicius. *cius, ab Anco Martio rege non ad tempus, ut prius Her-*
cules, at in usu Po. Ro. perpetuo mansurus, extrclus, li-
cet totus ligneus. Nam sine ferreo clavo, sine fulturis ita
dispositus erat contignatione, ut trabes per bella exime-
rentur, ac reponerentur: quod quidem sic facere religio-
suum fuerat, postquam Coclite defendente ægre reuulsus
est, auctore Plin. Sublicius autem dictus, quia ilex species est
quercus, ex qua confici solebat: uel, ut alij, à sublicibus li-
gnis: lingua enim Volsca magnæ trabes sublices vocantur.
Lapidem deinde Aemilium Lepidum pretorem fecisse
memo

memorant, & ab eo Aemilium pontem denominatum.
 Vnde Aut. in itin. Post iterum, inquit, unus effectus (de
 Tyberi enim loquitur) per pontem Lepidi, qui nunc abu-
 siue lapideus dicitur, & reliqua. Hunc tyberinis fluctibus
 laesum restituit Tyberius. Cor. Tac. refert Othonem impe-
 rante subita inundatione fuisse perruptum, quem longo
 tempore post Antoninum Pium restituisse, autor est Iuc-
 lius Capitolinus. Quidam marmoreum posuisse dicunt, Marmora
 & in hunc usq; diem pontem marmoratum appellari. Hu tuus pons.
 ius enim vestigia in medio alveo ipsius fluminis, parum su-
 pra Naualia, adhuc cernuntur. Et quanquam de loco ua-
 ria traduntur, constat tamen ad Auentini montis radices
 fuisse, quod innuit Appianus, cum inquit: Auentinū ascē-
 derat Gracchus, mox inde fugiens per pontem ligneum
 ad alteram fluminis partem euectus est. In Sublicio autem
ponte confidebant pauperes stipem à transeuntibus pe-
 tentes. Sene. In Sublicium pontem me transfer, & inter-
 egenos abige, non ideo tamen me despiciam, quod in illo-
 rum numero consedero, qui manum ad stipem porrigit.
 Ex eodem facinorosi præcipitabantur in Tyberim. ex
 quo & Helio gabali Imp. cadauer annexo pondere, ne
 fluitaret, deic clum est. Post uero incensam à Gallis urbem;
 ob inopiam cibariorum decretū tulerunt, ut sexagenarij à
 ponte Sublicio in Tyberim tanquam patriæ inutiles, dei-
 cerentur, unde depontanei sexagenarij dicebantur. Veri- Deponanei
 tas tamen hoc habet, quod sexagenarij à suffragio repelle sexagenarij.
 bantur, & ita eos ponte deiici solitos ferunt: qui pons, ut
 retuli, olim erat apud Septa. Illud autē sciendū, pōtes, tam
 qui extra, quam q; in urbe erant, varijs temporibus à diuer-
 sis